¹¹¹ Per la verità, immediatamente prima del diluvio, in Gen 6, 3, si legge: «Allora il Signore disse: «Il mio spirito non resterà sempre nell'uomo, perché egli è carne e la sua vita sarà di centoventi anni».

¹¹² Mt 11, 25 (Vulgata): «In illo tempore respondens Iesus dixit: Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis».

¹¹³ *Opus imperfectum in Mattheum*, hom. 28, PG 56, 776 (C1): «Qui sunt sapientes? Antiqui philosophi et oratores, qui naturali sapientia <et> literarum exercitatione exacuminati, de Dei natura quaerere contendebant, non Deum invenire desiderantes, sed altissima disserere cupientes, victi sunt ingenio, defecerunt sermone: in ultimo nihil se amplius invenire potuisse confessi sunt, nisi quia Deus incognoscibilis est. Et ut quid ergo tantum laborasti, si ignorans es postquam requisisti, quemadmodum fueras antequam quaereres? Sicut enim qui innavigabilem oceanum navigare se usurpat, dum non potest eum transire, necesse est ut per eandem viam revertatur, unde ingressus est, sic et illi ab ignorantia coeperunt, et in ignorantia finierunt. O homo sapiens, magis autem insipiens! Deus invisibilis est, et quis eum potest videre, nisi ipse se videat? (...) Deus incomprehensibilis est. Quis enim potest comprehendere eum, nisi ipse se comprehendat?».

¹¹⁴ Mt 11, 27 (Vulgata): «Omnia mihi tradita sunt a Patre meo; et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius et cui voluerit Filius revelare».

¹¹⁵ *Opus imperfectum in Mattheum*, hom. 28, PG 56, 778 (sezione C1): «Incomprehensibilem naturam comprehendere non potest comprehensibilis creatura. Quoniam etsi de Patre Filius revelet, aut de Filio Pater, tamen revelata non quantum sunt, sed quantum ille cui revelatur potest capere».

*Commentarius*¹¹⁶. Il tema dell'incomprensibilità divina ha diversi paralleli nel *Periphyseon* e l'immagine della navigazione che fallisce la meta si può mettere in parallelo con l'immagine eriugeniana dell'ascensione mancata nel terzo libro dello stesso *Periphyseon*. In particolare, il tema della ricerca di Dio, della possibilità o impossibilità di trovarlo è tipicamente eriugeniano.

La vaga menzione di *philosophi et oratores* può indicare, secondo l'uso comune degli antichi, un autore ben preciso: secondo Piemonte, l'autore in questione sarebbe Mario Vittorino. L'argomento determinante è la concordanza tra il percorso degli anonimi *philosophi et oratores* e lo sviluppo della prima parte dell'opuscolo *Ad Candidum arrianum*: si ritrovano le quattro fasi della discussione sulla natura di Dio, della conseguente 'sconfitta' dell'intelligenza e del discorso, dell'affermazione dell'inconoscibilità di Dio, e della finale ignoranza. Giovanni Scoto è uno dei pochi lettori medievali di Mario Vittorino, quindi l'identificazione dei pensatori di cui parla l'omelia 28 dell'*Opus imperfectum* con il filosofo neoplatonico africano, è un argomento rilevante¹¹⁷.